

Så *jämställt* är skogsbruket

Sannolikheten att du som skogsägare kommer i kontakt med en kvinnlig virkesköpare eller skoglig rådgivare är inte särskilt stor. Branschen domineras stort av män. Behövs det fler kvinnor och i så fall varför? Skogseko tittar närmare på jämställdheten i skogsbruket.

TEXT ANNA LILJEMAN ILLUSTRATIONER BO PERSSON



Elin Olofsson



Raymond Wide,
Skogsstyrelsen

För ett och ett halvt år sedan slog #metoo igenom med buller och brak. Såväl kvinnliga skådespelare som läkare och jurister vittnade om övergrepp och trakasserier inom sina respektive branscher.

Verksamhetsutvecklaren Elin Olofsson och två branschkollegor väntade otåligt på skogsbrukets upprop. September passerade. Oktober och november likaså.

– Till slut insåg vi att det kanske inte skulle komma något från skogsbranschen om vi inte tog tag i det, säger Elin Olofsson.

Tillsammans skapade de ett Instagramkonto och samlade in över hundra vittnesmål från kvinnor. Till deras stora förvåning möttes #slutavverket med tystnad. Instagramkontot fick många följare, men diskussionerna uteblev.

Några månader senare bestämde sig ett gäng studenter vid jägmästarprogrammet på SLU för att skriva ett öppet brev. Brevet, som gick under namnet Från hashtag till handling, vittnade om härskartekniker, diskriminering, sexism, rasism, trakasserier, homofobi och konservativa normer.

Studenterna skrev att ingen skulle behöva uppleva det arbetsklimat som de tvingats genomlida under sin studietid.

Då blev det andra bullar. Diskussionerna drog i gång. Sedan dess har både Elin Olofsson och studenterna deltagit vid en rad jämställdhetskonferenser.

”Ibland skrattar man lite när man ser bilder på virkesköpare och alla är män, men det viktigaste för mig som skogsägare är attityden och kompetensen.

Elisabeth Lyhagen
Skogsägare

arbetet i skogen 2009 och jämfört med i dag. Tittar man på rena siffror går mycket faktiskt åt rätt håll. 12 av de 16 uppföljda indikatorerna visar på en förbättring. Andelen antagna kvinnor på de skogliga utbildningarna har ökat markant och de kvinnliga forskarna har också blivit fler. Antalet kvinnliga skogsägare har ökat marginellt.

– Men #metoo talar för att det sitter något i väggarna som gör att den positiva trenden riskerar att brytas. Jag oroas också över att inte fler kvinnor sysselsätts i konkret skogsarbete. I skogsentrepren-

– Ofta får man höra ”tack för att ni har bidragit, men ni ska också veta att sådana här saker tar tid”. I början tänkte jag inte på det, men nu blir jag arg. Det är ett enkelt sätt att inte ta tag i problemet, säger hon.

PÅ UPPDRAG AV regeringen har Skogsstyrelsen tagit pulsen på jämställdhets-